

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 1. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 10 til L 96 efter ønske fra Josephine Fock (ALT) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 10 til L 96:

UNHCR anbefaler i deres høringssvar, at ministeriet afstår fra at henvise til "hensyn til den offentlige orden", da konventionens formuleringer om "tvingende hensyn" skal fortolkes restriktivt og kun omhandler alvorlige og exceptionelle tilfælde. Vil ministeren forklare, hvordan regeringens fortolkning af hensynet til den offentlige orden korresponderer med UNHCRs fremhævelse af alvorlige og exceptionelle forhold? Mener ministeren at et enkeltstående tilfælde af misbrug er alvorligt og exceptionelt?

### Svar:

Som det fremgår under pkt. 2.2.4. i den kommenterede høringsoversigt, jf. UUI bilag 1 L 96, har Udlændinge- og Integrationsministeriet på baggrund af høringssvarerne fra Flygtningenævnet, Retspolitisk Forening og UNHCR fundet anledning til at dele den foreslåede bestemmelse i lovforslagets § 1, nr. 1, op i flere stykker for derved at tydeliggøre, at udstedelse af rejsedokumenter for flygtninge og fremmedpas til statsløse personer alene kan nægtes, hvis tvingende hensyn til den nationale sikkerhed eller den offentlige orden tilsiger det.

Med ændringen sikres det, at der ikke er tvivl om, at de foreslåede bestemmelser om nægtelse af udstedelse af særlig rejselegitimation til flygtninge og statsløse personer skal administreres i overensstemmelse med flygtningekonventionen og statsløsekonventionen. Det er også tilfældet efter de gældende regler.

Det er min klare opfattelse, at enhver udlænding, der indrejser eller opholder sig her i landet, og som gør brug af en falsk identitet eller som har ukendt baggrund og identitet – f.eks. ved at benytte dansk udstedt særlig rejselegitimation, som udlændingen har lånt eller købt af passets retmæssige ejer – ikke kun vanskeliggør myndighedernes varetagelse af en effektiv kontrol på udlændingeområdet, men potentielt også vil kunne udgøre en sikkerhedsrisiko.

12. januar 2018

Asyl og Visum  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017 - 17514  
Akt-id 333329

Et enkeltstående tilfælde af misbrug vil efter omstændighederne også ud fra en konkret vurdering kunne begrunde, at udstedelse af særlig rejselegitimation til udlændinge nægtes, hvis tvingende hensyn til den offentlige orden tilsiger det.

Jeg kan i øvrigt henvise til min samtidige besvarelse af UUI spørgsmål nr. 9 til L 96.

Inger Støjberg

/

Moya-Louise Lindsay-Poulsen